
lM\\,1EOlATA ESECUTi\llT À. 
_.~ 

La presente deliberazione viene affissa il _____ all'Albo Pretorio per rùnanervi 15 gionli 

PROVINCIA di BENEVENTO 

G) q ( 2 4 ~lAG. 2004 
Deliberazione della Giunta Provinciale n._....:...~=r--+(--"O"~.l--. del ______ _ 

Oggetto: Università degli Studi del Sannio - Facoltà di Scienze Economiche e Aziendali -
Richiesta patrocinio e contributo per convegno di studi "Assistenza, previdenza e 
mutualità nel Mezzogiorno moderno e contemporaneo". 

L'anno duemilaquattro il giorno -JE}\I\q ù,ATIRodel mese di rL4 G G l() 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.1e Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dr. Pasquale GRIMALDI -Assessore ASSEiV.TE7 

6) Dr. Giorgio C. NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assess2re 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

.. _.' ~ 9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Gianclaudio ~.-f.LA ----7"-/--' ____ _ 
. L'ASSESSORE PROPONENTE - Dott. G. C. NISTA - ;11/)=1 

! 

LA GfUNTA 
. ' Preso visione della proposta del Settore Servizi ai Cittadini istruita dal responsabile Cultura e 
.- Turismo Michele Nazzaro qui di seguito trascritta; 

VISTA la nota prot. nO 6060 del 25/03/2004 con la quale l'Università degli Studi del Sannio -
Facoltà di Scienze Economiche e Aziendali - chiedeva il patrocinio e un contributo economico ai 
fini dell'organizzazione di un convegno dal titolo "Assistenza, previdenza e mutualità nel 
Mezzogiorno moderno e contemporaneo"; 

CONSIDERATO: 



CHE il convegno si dovrà svolgere nei giorni l e 2 ottobre 2004, con il patrocinio della 
Società italiana degli storici dell' economia, costituendo un evento culturale su tutto il 
territorio nazionale sia per gli argomenti che verranno trattati che per la partecipazione di 
illustri personalità del Settore;; 

CHE il convegno tratterà una materia di grande interesse socio-culturale e tematiche relative 
all' economia, producendo una ricaduta positiva sul territorio, dal punto di vista di 
conoscenza sulle problematiche riguardanti lo sviluppo del Mezzogiorno; 

CHE questo evento possa rappresentare per la Provincia di Benevento un' occasione di 
promozione del proprio territorio, delle proprie strutture culturali e amministrative 
assumendo una valenza pubblicitaria di straordinaria portata; 

TENUTO CONTO che l'iniziativa proposta è coerente con gli obiettivi e gli indirizzi generali di 
questo Ente in quanto rappresenta un valido ITlOmento di valorizzazione culturale e di promozione 
della nostra Provincia; 

RILEVATO che l'Assessore alla cultura, al turismo ed alle politiche sociali per le suddette 
considerazioni, ha proposto di concedere un contributo economico di € 2.000,00 (duemila/00) per 
l'organizzazione del convegno dal titolo "Assistenza, previdenza e mutualità nel Mezzogiorno 
moderno e contemporaneo"; 

PRESO ATTO che la quantificazione complessiva di € 2.000,00 (duemila/OO) trova copertura 
finanziaria sul capitolo 6201 - Bilancio 2004. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì -------

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore alle Politiche Sociali e attività culturali Dr. Giorgio C. Nista 

A voti unanimi 

DELIBERA 

Per quanto in premessa esposto: 

... 
1. Prendere atto dell' allegata nota prot. n° 6060 del 25/03/2004 con la quale l'Università degli 

Studi del Sannio - Facoltà di Scienze Economiche e Aziendali - chiedeva il patrocinio e un 
contributo economico per l'organizzazione del convegno dal titolo "Assistenza, previdenza 
e mutualità nel Mezzogiorno moderno e contemporaneo"; 

2. Concedere all'Università degli Studi del Sannio -" Facoltà di Scienze Economiche e 
Aziendali - il contributo economico di € 2.000,00 (duemila/O O) per la realizzazione del 
convegno più volte citato; 

3. Dare atto che la somma di € 2.000,00 (duemila/OO) dovrà essere imputata al capitolo 
6201/2004, che offre sufficiente disporribilità; 

4. Trasmettere il presente atto al Dirigente di Settore per i successivi adempimenti. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

ILSEGRETARI~E~L~E 
(Dr. Gianclaudio IA~ ~ 

N. ~s2 Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a norma dell'art. 124 del T. V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ________ _ almente comunicata 
ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del t. U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

===========:=:::=:.~=============:---------------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 il giorno 

~~,~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n . ...,--______ del _______ _ 

Benevento, lì _______ _ 

Copia per 

SETTORE il 

X Revisori dei Conti il 



~ Provincia di Benevento 
~~ AOO: Prot. Generale 

Reg l 'S t ro Protocollo Entrata 

t-lr. F'r'ot. 0006060 Dat a 25/03/2004 

U niversit~;,; degli Studi del Sannio 09getto RICHIESTA PATROCINIO E 
CONTRIBUTO PER 

DE":; t. Presidente Provincia 

~~O:E ECONOrvlICHE E .AZIENDALI 

.:o,;,00j e 
; !~' .... '--tt _____ ., __ _ 

2 5 MAR LUU4 

-,-".~ ... ~ ~~'''--~,..,... ......... -~" 

2 
('\ ì\tn)"J r,nn 1\ 

.... ~ t IU~1l .. Lu~~ 
''''''-''~'''P''''~'$,'~'' ~_~ __ '""->"~~"" .. _~"--_o<~_ .. _->' .. ,._"'"".,,.~ i 

Benevento, 28 gennaio 2004 

Al Presidente 
della Provincia di Benevento 
Ono Carmine N ardone 

- / Benevento--------' 

Oggetto: Richiesta patrocinio e contributo per Convegno di studi 

Le cattedre di discipline storico-economiche della Facoltà di Scienze economiche e aziendali 
dell'Università degli Studi del Sannio stanno organizzando un Convegno di studi dal titolo 
«Assistenza, previdenza e mutualità nel Mèzzogiorno moderno e contemporaneo», che si terrà 
presso la suddetta Facoltà nei giorni 1-2 ottobre 2004, con il patrocinio della Società italiana degli 
storici dell' economia. 

L'organizzazione del Convegno sarà gestita dalle suddette cattedre tramite il Dipartimento 
di Analisi dei sistemi economici e sociali dell'Università degli Studi del Sannio, istituito con 
Decreto Rettorale n. 933 del 24 novembre 2001 (tel. 0824305752). 

Il Convegno si propone di tracciare l'evoluzione delle istituzioni assistenziali e previdenziali 
nel Mezzogiorno dalle forme organizzative tipiche dell' epoca preindustriale, caratterizzata dal 
prevalere del sistema corporativo, a quelle dell'epoca contemporanea, contrassegnata dalla presenza 
di nuove forme di organizzazione e di tutela del lavoro, attraverso la presentazione e la discussione 
dei risultati delle ricerche di coloro che, nelle Università italiane del Mezzogiorno, si occupano di 
tali problematiche. Alcune relazioni si concentreranno sull' evoluzione di istituzioni assistenziali e 
previdenziali nell' economia sannita, allo scopo di evidenziare il ruolo che queste hanno avuto nello 
sviluppo economico locale. 

L'obiettivo del Convegno è di coinvolgere le istituzioni, i ricercatori e gli studenti della 
nostra Facoltà su problematiche riguardanti le modalità con cui le diverse categorie sociali hanno 
affrontato le non poche difficoltà sorte nello svolgimento della loro attività nel nostro Mezzogiorno. 

Il Convegno è organizzato in onore di Domenico Demarco, accademico dei Lincei, il cui 
contributo alla storiografia economica sul Mezzogiorno è ancor oggi fondamentale. 

In considerazione del grande interesse che la Provincia di Benevento ha sempre dimostrato 
per le problematiche riguardanti il Mezzogiorno e, in particolare, il Sannio, ci permettiamo di 
chiedere un contributo finanziario dell'Istituzione che Ella rappresenta, dell'importo presumibile di 

\ 4.000 euro, impegnandoci a dare adeguata visibilità e pubblicità al patrocinio e al finanziamento. 
Allegati alla presente, troverà il programma di massima del Convegno e il preventivo di 

spesa, con l'indicazione dei contributi richiesti agli altri Enti. 
Certi della sua disponibilità, porgiamo distinti saluti. 

profr,~nn~"o D~Simone 
Ordl\l~io di . oria economica 
~iide d 11 acoltà 
\A' '~ 

Via delle Puglie, 82 - 82100 Benevento 
Tel. 0824 305702 - Fax 0824 305703 - E-mail: presidenza.sea@unisannio.it 



Università degli Studi del Sannio 
Facoltà di Scienze Economiche e Aziendali 

Convegno di Studi 
in onore di Domenico Demarco 

Assistenza, previdenza e mutualità 
nel Mezzogiorno moderno e contemporaneo 

(Benevento, 1-2 ottobre 2004) 

PREVENTIVO (valori espressi in euro) 
SPESE 
Spese di albergo 
(n. 20 camere doppie per tre notti Hotel Villa Traiano) 

N. 3 coffee break e n. 2 lunch 
(Istituto alberghiero di Benevento, per 80 persone) 

N.3 cene 
Benevento (Trattoria Nunzia n. 40 persone) 
S. Agata dei Goti (Azienda Mustilli n. 60 persone) 
Telese (Grand Hotel Telese Terme n. 40 persone) 

Rimborso spese di viaggio per relatori 

Autobus per trasporto persone 

1.200 
2.400 
2.400 

(visita al centro storico di S. Agata e allo stabilimento di Telese Terme 
e trasporto albergo-sede del Convegno) 

Spese per stampa 

Servizio hostess 

Stampa atti del Convegno 

Agenzia grafica pubblicitaria 
(cartelline, grafica inviti, ecc) 

ENTRATE 
Sono stati richiesti i seguenti contributi: 
Fondazione Banco di Napoli 
Compagnia S. Paolo di Torino 
Provincia di Benevento 
Camera di Commercio di Benevento 
Unione Industriali di Benevento 
Ordine Dottori Commercialisti di Benevento 
Dipartimento di Analisi dei sistemi economici e sociali 
Università degli Studi del Sannio 

Totale 

(da definire) 
(da definire) 

(da definire) 

4.800 

4.500 

6.000 

4.000 

1.200 

2.000 

1.500 

5.000 

2.000 

31.000 ----
5.000 
5.000 
4.000i 
4.000 

3.000 
,~,t·~o \J 



Programma 

Venerdì 1 ottobre 2004 

Università degli Studi del Sannio 
Facoltà di Scienze Economiche e Aziendali 

Convegno di Studi 
in onore di Domenico Demarco 

Assistenza, previdenza e mutualità 
nel Mezzogiorno moderno e contemporaneo 

(Benevento, 1-2 ottobre 2004) 

Ore 9,00 - Saluti delle Autorità 
Saluti e introduzione del Preside della Facoltà SEA, Prof. Ennio De Simone 

Ore 9,30,r Presiede il Prof. A. Di Vittorio 

R. Salvemini (Istituto di studi sulle società del Mediterraneo - CNR) 
A caccia di bambini. Gli "esposti" negli ospedali della SS. Annunziata 
nel Mezzogiorno moderno 

P. Pierucci (Università degli Studi di Pescara) 
Gli Ospedali della SS. Annunziata di Sulmona e di Chieti in età moderna 

P. Nardone (Università degli Studi di Pescara) 
Il Monte dei Maritaggi di Chieti fra Settecento e Ottocento 

M.R. De Francesco (Università degli Studi di Napoli -Federiro III!) 
Sistemi caritativi e assistenziali nella provincia di Benevento tra XVIII e XIX secolo 

R. Del Prete (Università degli Studi del Sannio) 
L JOspedale della SS. Annunziata di Benevento 

Ore 11,00 - Coffee break 

F. Assante (Università degli studi di Napoli -Federico III!) 
Le corporazioni degli " uffici a h "dei banchi pubblici napoletani 

C. Maiello (Università degli Studi di Napoli -Federico II'') 
Le attività creditizie di conventi e monasteri napoletani nel Settecento 

V. D'Arienzo (Università degli Studi di Salerno) 
L J arte dei calzolai a Salerno in età moderna tra assistenza e lavoro 

Ore 12,30 N Discussione 
Ore 13 J1 . Lunch 
Ore 15,30 - Presiede il Prof. E. De Simone 

M. Colonna (Università degli Studi di Catania) 
I Monti di Pietà di Catania 



P. Avallone (Istituto di studi sulle società del Mediterraneo N CNR) 
Il denaro e il grano. I Monti frumentari nel Regno di Napoli nella 
seconda metà del Settecento 

G. Doneddu (Università degli Studi di Sassari) 
I monti frumentari in Sardegna nel secolo XVIII 

T. Iorio (Università degli Studi di Napoli -Fererico II'') 
Il ruolo delle Opere pie in Campania nell'Ottocento 

Ore 16,45 Jj' Coffee break 

Ore 18 -

V. Ferrandino (Università degli Studi del Sannio) 
Le società operaie di mutuo soccorso nella provincia di Benevento tra Ottocento e 
Novecento 

I. Frescura (Università degli Studi di Catania) 
Solidarismo in Sicilia fra XIX e.IT secolo. Dalle società di mutuo soccorsò alle 
società cooperative 
Discussione 

Sabato 2 ottobre 2004 

Ore 9,30 yt Presiede la Prof.ssa F. Assante 

F. Balletta (Università degli Studi di Napoli -Federico II'') 
La previdenza dalle corporazioni al welfare state 

M.C. Schisani (Università degli studi di Napoli -Fererico II'') 
Le società assicurative meridionali nella prima metà dell'Ottocento 

G. Della Torre (Università degli Studi di Siena) 
Gli Istituti di previdenza amministrati dalla Cassa Depositi e Prestiti nella seconda 
metà dell'Ottocento 

M. Cavalcanti (Università degli Studi di Napoli -Fererico II'') 
Assistenza e previdenza a Napoli tra Unità e prima guerra mondiale 

A. Dell'Orefice (Università degli Studi di Napoli -Fererico II'') 

Ore 11,30 N" Coffee break 

F. Dandolo (Università degli Studi di Napoli -Fererico II'') 
Alle origini dell'associazionismo industriale a Napoli 

S. Cassar (Università degli Studi di Catania) 
Associazione industriali a Catania in epoca fascista 

Conclusioni di G. Di Taranto 
Ore 13,00 - Discussione 


